
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 29 ноября 2012 г. N 987н "Об утверждении перечня тяжелых форм

02.06.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 29 ноября 2012 г. N 987н "Об утверждении 
перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное 

проживание граждан в одной квартире"

В соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 14; 2008, N 30, ст. 3616) и подпунктом 
5.2.107 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526), приказываю:

1. Утвердить перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно 
совместное проживание граждан в одной квартире, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты вступления в силу постановления 
Правительства Российской Федерации о признании утратившим силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 16 июня 2006 г. N 378 "Об утверждении перечня тяжелых форм 
хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной 
квартире" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 25, ст. 2736).

Министр В. Скворцова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 18 февраля 2013 г.
Регистрационный N 27154

Приложение

Перечень
тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание 

граждан в одной квартире

Решением Верховного Суда РФ от 24 сентября 2018 г. N АКПИ18-741, оставленным 
без изменения Определением Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 17 января 2019 г. 
N АПЛ18-572, настоящий Перечень признан не противоречащим действующему 
законодательству в части не включения в него кода заболевания А16

ГАРАНТ:

N п/п Наименование заболеваний Код заболеваний по 
МКБ-10*

1. Туберкулез любых органов и систем с бактериовыделением, 
подтвержденным методом посева

А15; А17-А19

2. Злокачественные новообразования, сопровождающиеся 
обильными выделениями

С00-С97

3. Хронические и затяжные психические расстройства с 
тяжелыми стойкими или часто обостряющимися 
болезненными проявлениями

F20-F29; F30-F33

4. Эпилепсия с частыми припадками G40-G41
5. Заболевания, осложненные гангреной конечности

А48.0; Е10.5; Е11.5; Е12.5; 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 29 ноября 2012 г. N 987н "Об утверждении перечня тяжелых форм

02.06.2023 Система ГАРАНТ 2/2

Е13.5; Е14.5; I70.2; I73.1; 
I74.3; R02

6. Гангрена и некроз легкого, абсцесс легкого J85.0-J85.2
7. Тяжелые хронические заболевания кожи с множественными 

высыпаниями и обильным отделяемым
L10; L12.2; L12.3; L13.0; 

L88; L98.9
8. Кишечные свищи, не поддающиеся хирургической коррекции К60.4; К60.5; К63.2; 

N28.8; N32.1; 
N82.2-N82.4;

9. Урогенитальные свищи, не поддающиеся хирургической 
коррекции

N32.1; N32.2; N36.0; 
N50.8; N82.0; N82.1

_____________________________
* Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со 

здоровьем (десятый пересмотр).


